
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Малояушская средняя общеобразовательная школа»  

Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики 

 

ПРИКАЗ 

11.01.2024                                                                                   № 06-О 

с. Малые Яуши 

 

О проведении мероприятий  

 в рамках Года семьи в Российской Федерации, 

Года экологической культуры и бережного природопользования в Чувашской 

Республике в 2024 году 

          

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 22.11.2023 года №875 

«О проведении в Российской Федерации Года семьи», Указом Главы Чувашской 

Республики от 04.09.2023 года № 120 «Об объявлении в Чувашской Республике 2024 года 

Годом экологической культуры и бережного природопользования»,  

  приказываю: 

1. Утвердить план мероприятий МБОУ «Малояушская СОШ» по проведению 

Года семьи в Российской Федерации в 2024 году (Приложение 1) и обеспечить его 

реализацию в течение года. 

2. Утвердить план мероприятий МБОУ «Малояушская СОШ» по проведению 

Года экологической культуры и бережного природопользования в Чувашской Республике в 

2024 году (Приложение 2) и обеспечить его реализацию в течение года. 

3. Для информационного сопровождения: 

3.1. На сайте школы открыть баннеры до 15.01.2024 года. 

3.2. Оформить информационные стенды в фойе школы до 15.01.2024 года. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

Павлову С.В. 

 

Директор   

МБОУ «Малояушская СОШ»                                 Н.П.Соловьева 

                                            

 

С приказом ознакомлены: 

ФИО Подписи ФИО Подписи 

Павлова С.В.  Павлова Л.С.  

Иванова Н.А.  Васильева Л.Л.  

Николаева Е.М.  Иванова Н.П.  

Марков С.И.  Сидорова Л.Л.  

Чекушкина Н.М.  Иванова Е.Л.  

 

  



Приложение 2 

к приказу № 06-О от 11.01.2024 

 

 

План мероприятий, 

посвященных Году экологической культуры и бережного природопользования в 

Чувашии 

 

 
 

№ 

п\п 

Наименование мероприятия Срок 

проведения 

Ответственные 

1. Разработка и утверждение плана 

мероприятий по  Году экологической 

культуры и бережного природопользования 

в Чувашии 

январь Заместитель директора 

по ВР 

 

2. Знакомство с  планом мероприятий по Году 

экологической культуры и бережного 

природопользования в Чувашии классными 

руководителями. 

январь Заместитель директора 

по ВР, классные 

руководители 

 

3. Создание экологического баннера  «2024- 

Год экологической культуры и бережного 

природопользования в Чувашии 

январь Учитель информатики  

4. Вовлечение школьников в экологический 

месячник «Без экологии, друзья, нам 

прожить никак нельзя» 

январь Учитель биологии 

5. Выставка литературы на экологическую 

тему 

в течение 

года 

Библиотекарь 

6. Подготовка и установка скворечников, 

кормушек для птиц, организация их 

подкормки 

в  течение 

года 

Учитель технологии, 

учитель биологии 

7. Оформление стенда « 2024 -   год 

экологической культуры и бережного 

природопользования в Чувашии 

февраль Заместитель директора 

по ВР,  

учитель  биологии  

8. Методический семинар с классными 

руководителями «Экологическое 

воспитание школьников» 

Февраль Учитель биологии. 

9. Выращивание рассады цветочно-

декоративных культур 

февраль - 

апрель 

Учитель технологии  

10. День леса. Экологический урок- игра. (6-7 

кл) 

Выпуск стенгазеты «Лес - наше богатство» 

март Учитель биологии, 

учитель ИЗО 

11 Тематические классные часы: 

1.  Отчего случаются лесные пожары и как с 

ними бороться 

(1-4 кл) 

2.  Лес – наше богатство  (5-6 кл) 

3.  Растения и животные под охраной 

 (7-9 кл) 

март   

Классные руководители 

12 Месячник по благоустройству территории 

школы 

апрель-

июнь 

Администрация школы 

Завхоз 



13 Месячник экологии и охраны окружающей 

среды: 

- Читательская конференция по книге 

Бианки «Лесная газета» 

- День птиц  

- Звездный час юного орнитолога 

- Путешествие по охраняемым и заповедным 

местам Чувашии 

- Конкурс экологических сказок между 1- 9 

кл. 

- Весенний праздник «Первоцветы» 

  

  

  

  

  

  

апрель 

 

Учитель биологии 

 Заместитель директора 

по ВР 

 Классные руководители 

14 Выполнение исследовательских работ В течение 

года  

Учителя биологии и 

географии 

15 Природоохранная акция «Посади дерево и 

сохрани его» 

  

Апрель, май 

октябрь 

Заместитель директора 

по ВР 

Классные руководители 

16 Экскурсия в лес. Определение видов 

растений и животных родного края 

май Учитель биологии, 

учителя начальных 

классов 

17 Туристический поход в лес май Учитель ОБЖ 

18 Конкурс сочинений, стихов о родной 

природе, животных, растений и птицах 

апрель Учителя русского языка 

19 Декада биологии и экологии   октябрь Учитель биологии 

20 КВН, посвященный Году экологической 

культуры и бережного природопользования 

в Чувашии 

ноябрь Заместитель директора 

по ВР 

  

21 Посещение краеведческого музея В течение 

года 

Классные руководители  

22 Участие во Всероссийской олимпиаде 

школьников по экологии 

октябрь- 

ноябрь 

Учитель  биологии 

23 Урок презентация «Лекарственные растения 

нашего края» 

июнь Работники 

лагеря  дневного 

пребывания 

24 Выставка поделок «Природа и творчество» сентябрь Учитель технологии 

25 Экологические субботники по очистке 

родников и прибрежных зон 

Апрель-май Классные руководители, 

заместитель директора по 

ВР. 

26 Фотовыставка « Природа нашего края» май, 

декабрь 

Учитель технологии 

27 Подведение итогов Года экологической 

культуры и бережного природопользования 

в Чувашии на педагогическом Совете школы 

декабрь Администрация школы 

  

  
Заместитель директора по ВР                       Павлова С.В. 

 


